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Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři,

oslavili jsme společně 30 let našeho ma-
lebného městečka (od určení městem), ať už 
se svými přáteli při červnových slavnostech, 
v rodinném kruhu nebo jen připomenutím 
této významné události v článcích našeho 
čtvrtletníku, Hornobřízském zpravodaji. 

Mám radost, že jste si po parném létu na-
šli chvilku k přečtení nového vydání, ve kte-
rém se ohlédneme za nejvýznamnější akcí  
místních cvičenců z Tělocvičné jednoty So-
kol Horní Bříza - sedmnáctým všesokolským 
sletem nebo právě za zmíněnými městský-
mi slavnostmi, country zpívanou, veselicí,  
slavnostmi piva a keramickým a farmářským 
trhem.

Je na co vzpomínat a těšit se můžeme na 
další setkání při dechovce, při vinobraní, dět-
ských akcích i mnoha kulturních a společen-
ských akcích v opraveném kulturním domě - 
přijede Lukáš Pavlásek, revival kapely Kabát 
nebo Odyssea. Přijmout pozvánku můžete  
k zvelebení Horní Břízy pomocí celorepubli-
kové akce Ukliďme Česko. Od pana starosty 
se na následující stránce dozvíte o uskuteč-
něných a plánovaných akcích v našem městě.

Věřím, že jste léto prožili s úsměvem, dě-
tem přeji příjemný návrat do školních lavic  
a všem krásný barevný podzim

 
S přáním všeho dobrého

Ladislav Čech 
šéfredaktor 

Hornobřízský zpravodaj 3/2024RADNICE

Z radnice
Starosta města SVOLÁVÁ dle § 92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,  

zasedání Zastupitelstva města Horní Bříza, které se koná v úterý  
24. září 2024 od 18:00 v jídelně základní školy, Třída 1. máje 210  
v Horní Bříze. Program bude uveden na úřední desce a webu města.
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Úvodní slovo starosty města Horní Bříza 

Vážení spoluobčané,

slunečné léto a s  ním i čas dovolených uběhl jako voda. 
Věřím, že se Vám všem podařilo alespoň trochu odpočinout 
a načerpat energii do nadcházejících podzimních dnů.

Hornobřízský zpravodaj 3/2024Zprávy z radnice RADNICE

Během léta jsme zrealizovali připravené záměry. Bylo do-
končeno zateplení zázemí pečovatelské služby, vybudována 
manipulační plocha ve vnitrobloku Masarykovy základní ško-
ly  Horní Bříza, na které budou moci nejen návštěvníci spor-
tovního centra zaparkovat svá vozidla. Dále proběhla oprava 
parkovacího stání a vybudování bezbariérových vstupů do 
domů 601–602 v Komenského ulici. Opravou prošly i vchody 
595-596 v ulici U Vrbky. Nového povrchu se dočkala i plocha  
určená k parkování vozidel u Klubu.

V současné době probíhá zateplení obou mateřských škol, 
které zajistí nejen nový vzhled, ale hlavně snížení energetic-
kých nákladů na provoz mateřských škol. Další akce, která 
v současné době probíhá a také výrazně sníží spotřebu elek-
trické energie, je kompletní výměna veřejného osvětlení v ce-
lém městě.

Jsem moc rád, že Vás mohu informovat o získání budovy po 
zrušené pobočce České spořitelny, a. s. Město získalo budovu 
v elektronické dražbě. V současné době probíhá proces pod-
pisu smluv a převodu nemovitosti na naše město. Objekt byl  
zakoupen s vizí, aby tato stavba v centru města sloužila všem 
našim obyvatelům vytvořením bezbariérové knihovny a info-
centra. Přeji Vám příjemný podzim.

David Kapr 
starosta města

Vážení občané,

prázdniny utekly jako 
voda a s nimi skončila i vět-
šina dovolených. Dětem za-
číná nový školní rok a s ním 
i povinnosti. Děti v prvních 
dnech školního roku bývají 
plné dojmů z prázdnin, kte-
ré chtějí rychle sdělit svým 
kamarádům, a proto bývají 
často nepozorné a nevníma-

Slovo vedoucího strážníka městské policie
jí, co se okolo nich děje. Proto bych Vás chtěl touto cestou, 
jako rodiče, co vozí děti do školy autem, ale i ostatní účast-
níky silničního provozu, požádat o zvýšenou pozornost před 
základní školou a mateřskými školami v  Horní Bříze. Dále 
apeluji na Vás, kteří doprovázíte děti pěšky, využívejte pře-
chod pro chodce, který je před ZŠ umístěn. V ranních hodi-
nách před otevřením ZŠ zde strážníci během školního roku 
budou dohlížet na prostranství před školou a blízký přechod 
pro chodce. 

V poslední době se rozmohl po Horní Bříze takový nešvar, 
a to odkládat nepotřebné věci k popelnicím pro směsný ko-
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V  rámci preventivní akce připravuje městská policie za-
čátkem školního roku besedu pro žáky prvních tříd základní 
školy, následně pak pro celou ZŠ společnou akci s BESIPEM.

Přeji Vám všem po skončených dovolených poklidný ná-
vrat do pracovních procesů a dětem úspěšný začátek nového 
školního roku. 

František Dobrý 
vedoucí strážník 

4. 5. 2024 – Hlídka MP předává Policii ČR hledanou oso-
bu, která nenastoupila do výkonu trestu.

9. 5. 2024 – Strážníci řeší odložený odpad na obecním po-
zemku, přičemž byla dotyčná osoba poučena a odpad byl pře-
místěn na místo, kam patří.

17. 5. 2024 – Hlídka vyjíždí na oznámení ohledně napadení 
ženy jejím přítelem. Celou věc si na místě následně převzala 
k dořešení Policie ČR. 

19. 5. 2024 – Hlídce bylo nahlášeno, že neznámá osoba má 
někoho nahánět s krumpáčem. Nikdo nebyl nalezen.

25. 5. 2024 – Oznámení na propadlou zámkovou dlažbu 
v ulici U Husa, kde byl vyrozuměn příslušný správní orgán, 
aby zjednal nápravu. 

30. 5. 2024 – Hlídka usměrňuje provoz kvůli nákladnímu 
automobilu, který špatně odbočil a dojel k viaduktu pod hřbi-
tovem.

30. 5. 2024 – Hlídka odchytává volně pobíhajícího psa 
v bytovce, pro kterého si ve večerních hodinách přišel majitel.

31. 5. 2024 – Strážníci usměrňují provoz na žádost hasičů 
z důvodu transportu pacienta.

3. 6. 2024 – Strážníci vyjíždí společně s hlídkou Policie ČR 
na oznámení, kde má být, dle slov oznamovatelky, v jednom 
z bytů osoba proti své vůli. Na místě bylo hlídkami zjištěno, 
že je osoba v pořádku u své kamarádky, protože má problémy 
s přítelem.

4. 6. 2024 – Oznamovatel hlásil strážníkům, že je psychicky 
šikanován ze strany své matky. Na místě  byl poučen, jak by 
mohl dále postupovat. Tentýž večer strážníci společně s PČR 
opět vyjíždí na místo z důvodu obavy o život oznamovatele.

9. 6. 2024 – Strážníci poskytují první pomoc osobě, která 
dostala astmatický záchvat. Žena byla následně předána zdra-
votní záchranné službě.

13. 6. 2024 – Hlídce je oznámeno, že se má v jedné z ulic 
pohybovat u bytovky zmatený muž. Na místě bylo zjištěno, že 
muž pouze čeká před bytovkou na ženu, která je u kadeřnice.

13.6. 2024 – Hlídce je oznámen velký kouř se zápachem, 
který se má rozléhat přes několik domů. Původ zjištěn, jedna-
lo se o pálení klestí na vlastním pozemku.

21. 6. 2024 – Hlídka MP odchytává volně pobíhajícího pej-
ska, pro kterého si další den přišel majitel.

23. 6. 2024 – Jedna rodina oznamuje, že nemohou najít 
svého otce, kterého dle jejich slov hledali již všude. Hlídka 

Zápisky Městské policie Horní Bříza
projela obec a přilehlé okolí, ale muže nenalezla.  Později vo-
lala oznamovatelka, že tatínka našli doma, kde je pro změnu 
hledal on…

25. 6. 2024 – Proběhlo oznámení na čtyři psy mývalovité, 
kteří mají pobíhat na zahradě v chatové oblasti. Oznamova-
tel byl ze strany hlídky poučen a mývalové byli odehnáni do 
volné přírody.

26. 6. 2024 – Hlídka řeší neustále houkající vozidlo. Strážní-
kům se podařilo zkontaktovat majitele, který zjednal nápravu.

2. 7. 2024 – Hlídka MP jede k oznamovateli, který odchytil 
dva mývaly. Ti byli následně předáni lesnímu hospodáři.

6. 7. 2024 – Hlídka řeší rušení nočního klidu v bytovém 
domu, kde dle slov oznamovatele někdo pořádá párty v bytě. 
Na místě bylo zjištěno, že je vše v pořádku a k rušení nedo-
chází.

12. 7. 2024 – Hlídce je oznámeno, že je za viaduktem pod 
hřbitovem nebezpečně nakloněná větev, která může někomu 
ublížit. Ta byla následně za pomoci zaměstnanců úřadu od-
straněna. 

16. 7. 2024 – Hlídka usměrňuje od ranních hodin provoz 
z výjezdu města z důvodu, že nepozorný řidič chtěl místním 
občanům odvézt viadukt.

26. 7. 2024 – Strážníci řeší podnapilou osobu, která má 
zvonit na zvonky u bytovky. Byla provedena asistence s do-
provodem a skutečný domov byl nakonec úspěšně nalezen.

3. 8. 2024 – Hlídka MP asistuje společně s hlídkou Policie 
ČR záchranné službě u osoby, která zkolabovala během osla-
vy rodinných křtin.

5. 8. 2024 – Hlídka řeší volně pobíhajícího koně, kterého se 
po chvíli povedlo odchytit. Také se podařilo vyrozumět maji-
telku, která se pro něj dostavila a odvedla si ho. 

6. 8. 2024 – Strážníci řeší podnapilou osobu, pro kterou si 
došli rodiče a odvedli ji domu.

12. 8. 2024 – Hlídka odchytává volně pobíhajícího psa, kte-
rého předává majiteli. Ten byl ze strany hlídky poučen.

13. 8. 2024 – Hlídka vyjíždí k rodinné hádce mezi synem 
a matkou, kdy je dle slov oznamovatele slyšet, i jak se ničí ná-
bytek. Dotyčné osoby byly ze strany hlídky poučeny.

16. 8. 2024 – Hlídka asistuje při hašení požáru vozidla. 

strážníci městské policie

munální odpad. Chtěl bych upozornit, že takto se s odpadem 
a nepotřebnými věcmi, které do směsného odpadu nepatří, 
nenakládá. Může to být považováno za založení černé sklád-
ky, což je přestupek, který může být ohodnocen nemalou 
pokutou ze strany strážníků. Horní Bříza disponuje sběrným 
dvorem a občané města mají tento dvůr k dispozici zdarma, 
proto na Vás apeluji, abyste sběrný dvůr v těchto případech 
využívali. 
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Horní Bříza - 30leté město
V  minulém čísle HZ (2/2024), obsahem věnovaném 30 letům 

jmenování Horní Břízy městem, jsem byl v otištěném rozhovoru požá-
dán, abych se pokusil popsat největší změny, které se v našem městě za 
uplynulých třicet let odehrály. Na položenou otázku jsem odpověděl, že 
stručně uvést v jednom rozhovoru množství změn, které se zde staly, by 
bylo velmi obtížné a zároveň ožehavé. Proto jsem přislíbil, že se pokusím 
v příštích vydáních HZ nabídnout čtenářům ucelený, chronologický výčet 
změn ze všech podstatných oblastí života města, které jsme mohli za  
„městských“ třicet let společně zaznamenat.

Přijměte, prosím, předloženou úvodní část.

 Politický život 
politické strany a zájmové organizace v Horní Bříze bez-

prostředně před a po roce 1989 - volby do prvého zastupitel-
stva města - vývoj poměru zastoupení stranických a nezávis-
lých kandidátek v komunálních volbách 1998-2022 - návštěvy 
čelních osobností české politiky ve městě

V předlistopadovém období působily v Horní Bříze poli-
tické strany a zájmové organizace sdružené v Národní fron-
tě s vedoucím postavením KSČ. Jednalo se, dle dostupných 
zdrojů, o  16  subjektů řízených 9členným místním výborem 
Národní fronty. Byly to:

Komunistická strana Československa (vesnická organiza-
ce, základní organizace v  ZŠ, ZO  v  jednotlivých závodech 
ZKZ a VÚK), Socialistický svaz mládeže (VO, ZO v ZKZ), 
Pionýrská organizace SSM, Revoluční odborové hnutí (ZO 
v ZKZ, školách, v  institucích), Závodní klub ROH ZKZ, 
dále ZO  Svazu Československo-sovětského přátelství, Český 
svaz žen (2 ZO), Svazu pro spolupráci s armádou, Českoslo-
venského červeného kříže, Československého svazu požární 
ochrany, Českého svazu chovatelů drobného zvířectva, Čes-
kého ovocnářského a  zahrádkářského svazu, Mírový aktiv, 
Tělovýchovná jednota ZKZ, Český myslivecký svaz. 

Politické změny po 17. listopadu 1989 se zde v Horní Bříze 
daly do pohybu založením Občanského fóra v ZKZ. V prů-
běhu prosince byla v ZKZ Horní Bříza ukončena činnost ZO 
KSČ Československa a byly zrušeny Lidové milice. V obci se 
zformoval a veřejně zahájil svoji činnost aktiv Občanského 
fóra svoláním společného setkání s občany 10. ledna 1990. 

V  červnu 1990 se konaly volby do Federálního shromáž-
dění  České  a  Slovenské  Federativní Republiky a České národ-
ní rady. V Horní Bříze přišlo k těmto svobodným volbám re-
kordních 97,07 % zapsaných voličů, kteří přidělili OF - 49,1 %, 
 KSČ - 17 % a Straně zelených - 9,45 % hlasů.

K  11. červnu 1990 byla zrušena Národní fronta. Někte-
ré organizace změnily svůj název, např. Svazarm na Sdružení 
technických sportů. Po zákazu činnosti v minulých letech ob-
novil svoji činnost hornobřízský Junák.

O místním zastoupení a aktivitách politických stran, hnutí 
a nezávislých sdružení v průběhu třiceti „městských“ let vy-
povídají rovněž kandidátky pro komunální volby.

Všimněme si, jak se poměr zastoupení stranických kandi-
dátek a nezávislých sdružení postupně měnil. 

V prvních volbách do zastupitelstva města v  listopadu 
1994 bylo zaregistrováno 7 kandidátek, z toho 1 nezávislých 
kandidátů a 6 stranických:

Sdružení kandidátů za město spokojených lidí, Komunis-
tická strana Čech a Moravy, Občanská demokratická strana, 
Česká strana sociálně demokratická, Křesťanská a demokra-
tická unie, Strana zelených, Koalice politických stran – Sdru-
žení pro  republiku, Republikánská strana Československa  
a Sdružení důchodců ČR.

Základní stranické organizace v H. Bříze však měly v  té 
době zaregistrované a fungující jen KSČM a ODS. 

Ve volbách do zastupitelstva města v letech 1998-2002 re-
gistrovaly  své  kandidátky: Sdružení nezávislých kandidátů 
Město pro vás, ODS, ČSSD a KSČM. 

Ve volbách 2006 a 2010 se k nim připojilo SNK Horno-
břízští občané, v  letech 2010 a 2014 pak ještě SNK Město 
lidem a TOP 09.

Komunální volby 2018 měly již jen jednu stranickou kan-
didátku KSČM a 3 sdružení nezávislých kandidátů: Hornob-
řízští občané, Kultura v Horní Bříze a Město lidem. 

V posledních volbách 2022 již žádná stranická kandidát-
ka zastoupena nebyla, zaregistrovala se jen 4 sdružení nezá-
vislých kandidátů: Hlas občanů města, Město lidem, Kultura 
v Horní Bříze a Hornobřízští občané.

Uvedený popis vývoje ukázal, že trend organizovanosti 
hornobřízských občanů v politických stranách kopíroval re-
publikový i evropský vývoj posledních let. Politické strany, až 
na ZO KSČM, v které počet straníků poklesl na minimum, se 
zde vytratily a naši občané jsou dnes v podstatě bez politické 
příslušnosti. 

To se projevilo též v komunálních volbách na poměru za-
stoupení kandidátek politických stran a politicky nezávislých 
sdružení i na složení zastupitelstva a rady města. Dnes v nich 
zasedají pouze bezpartijní. Vypovídá to o tom, že fungování 
komunální politiky na principu soutěžení politických stran již 
není v Horní Bříze tím jediným řešením.

K danému tématu politického dění ve městě bychom si 
mohli ještě připomenout, že naše město v posledních dvaceti 
letech poctili svou návštěvou přední osobnosti české politi-
ky: prezident Václav Klaus - setkání s občany (15. 10. 2003), 
premiér Miloš Zeman - beseda s žáky MZŠ a výsadba „Lípy 
milénia“ (9. 11. 2000), bývalý premiér Vladimír Špidla - Me-
zinárodní vědecká konference „Možnosti řešení bezpečnosti 
na úrovni měst a obcí“ (8. 9. 2013), ministři školství Eduard 
Zeman - návštěva SOU (8. 9. 2000) a Dalibor Štys - zahájení 
školního roku v Masarykově základní škole (2. 9. 2013).

Ladislav Čása 
kronikář města Horní Bříza

Hornobřízský zpravodaj 3/2024Články, rozhovory, reportáže

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cesk%C3%BD_ovocn%C3%A1%C5%99sk%C3%BD_a_zahr%C3%A1dk%C3%A1%C5%99sk%C3%BD_svaz&action=edit&redlink=1
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Ohlédnutí se za společenskými akcemi
Pivní slavnosti

Sobota 24. 5. opět po roce přilákala před sokolovnu mi-
lovníky piva na tradiční pivní slavnosti. Vedle ochutnávky piv 
několika pivovarů (např. Hubertus Kácov, U Lenocha, Proud, 
Poutník) byla pro návštěvníky připravena hudební produkce 
kapel Agnes rock, Dušan Talaš Band a Batalion. Večer pak 
ještě zpestřily soutěže s pivní tematikou. Déšť, který provázel 
začátek akce a vystoupení kapely Agnes rock, neměl naštěstí 
dlouhého trvání, takže navečer bylo před sokolovnou plno. 
Velké účasti pomohlo jistě i odpolední vítězství českého týmu 
na mistrovství světa v ledním hokeji, protože se pivní slavnos-
ti v podvečer zčásti změnily na oslavu zlaté medaile.

Slavnosti města
V sobotu 22. 6. se konaly tradičně netradiční slavnosti 

města. Byť se akce uskutečňuje každý rok, letos se nesla ve 
slavnostnějším duchu, protože jsme si připomněli 30 let od 
doby, kdy byl Horní Bříze udělen statut města. Program byl 
pestrý a nabitý velkým množstvím vstupů, čísel a vystoupe-
ní. Hned v úvodu byla udělena čestná občanství paní Emilii 
Hrabákové, Vlastě Masar a panu Ladislavu Čásovi za přínos  
v oblasti kultury, vzdělávání a rozvoje partnerství našeho města  
s francouzským městem Villeneuve sur Yonne. Mezi kapelami 
nechyběly Abba Stars ani Kabát Revival West, zazpívat přijela 
Eva Burešová s pianistou, o hudební vystoupení se postarala 
i místní uskupení jako Folklorní soubor Úsměv, sbor VoHoS 
a orchestr Betula. Na ploše u sokolovny ve pak vystřídala celá 

řada vystupujících z místních mateřských škol i ze základ-
ní školy, z FIT Clubu Veronika, z kurzu orientálních tanců 
a nechyběla ani vystoupení místního Sokola, který předvedl 
několik náročných choreografií, s nimiž se následně účastnil 
všesokolského sletu v Praze. Celkem se na ploše u sokolovny 
vystřídalo přes 400 vystupujících, kterým patří za předvedení 
jejich čísel velké poděkování.

Keramický a farmářský trh
Poslední červnovou neděli 30. 6. proběhl každoroční ke-

ramický a farmářský trh. Po dvou letech se vrátil na tradiční 
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Změny programu vyhrazeny. Akce organizuje Kulturní a sportovní komise města 
Horní Bříza. Podněty a připomínky můžete zasílat na e-mail kultura@hornibriza.cz.  
Aktuální a podrobné informace o akcích najdete na webu města v sekci  
volný čas - kulturní a sportovní akce. Pro přímý vstup stačí použít QR kód.

Pardubická šestka – neděle 15. 9. od 15:00 v KD Klub

Přednáška o bylinkách – pondělí 16. 9. od 17:00 v komunitním centru

Nohejbalový turnaj – neděle 29. 9. od 9:00 na hřišti u hasičárny

Krajanka Václava Hlaváčka – neděle 20. 10. od 15:00 v KD Klub

Strašidelná stezka s lampionem – čtvrtek 31. 10. od 17:00  

– na začátku panelové cesty U Husa

Jihočeští rodáci – neděle 17. 11. od 15:00 – v KD Klub

Reprezentační ples města – sobota 23. 11. od 20:00 – v KD Klub 

Vánoční jarmark – neděle 1. 12. od 15:00 před radnicí

Rozsvícení vánočního stromu – neděle 1. 12. od 17:00 před radnicí

Přehled nadcházejících akcí

místo konání – do parku před kulturní dům Klub. Vedle kera-
miky a možnosti vyzkoušet si práci na hrnčířském kruhu byly 
k mání zavařeniny, perníčky, sýry a klobásy, výrobky z ovčího 
rouna, háčkované i dřevěné hračky, oblečení a další sortiment. 
O hudební produkci se postaral Robert Jíša band, o občers-
tvení pak restaurace v kulturním domě. Po celou dobu trhů 
bylo bezplatně otevřeno místní muzeum.

Zpívaná s Primáty
V sobotu 17. 7. se před sokolovnu po několika letech vráti-

la tradiční letní akce – zpívaná s country kapelou Primáti. Vy-
dařené počasí i skvělé občerstvení zajištěné T. J. Sokol Horní 
Bříza se postaraly o hojnou účast a příjemnou atmosféru.

Veselice u kapličky
Po letní zpívané u sokolovny došlo v  sobotu 17. 8. i na 

hudební produkci ve staré vsi. Konala se tu totiž „Veselice  
u kapličky“, letos s  dechovou kapelou Křídlovanka, která 
svým vystoupením rozezpívala mnohé příchozí. Dechovku 
pak tradičně vystřídala country kapela. V letošním roce k nám 

zavítalo uskupení MHS Pavla Kratochvíla. Občerstvení na 
akci tradičně zajistilo SDH Horní Bříza. Akce u kapličky byla 
jako vždy příjemná, atmosféru si pochvalovali diváci i kapely. 
I počasí se vydařilo, dopolední přípravu sice provázel déšť, 
odpoledne a večer se už naštěstí obešly bez kapky vody. Teď 
už nezbývá, než se těšit na další ročník akce, v pořadí už šestý.

Petr Koza 
předseda kulturní a sportovní komise města  
foto: Václav Šaroch, Josef  Fiala, Petr Koza 

mailto:kultura@hornibriza.cz
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Nejstarší dechovka z Chodska v Horní Bříze 
V neděli 16. června 2024 jsme přivítali v rámci celoroč-

ního dechovkového programu v kulturním domě Klub de-
chovou hudbu Horalka. Tato kdyňská kapela byla založena 
roku 1973 Václavem Wiesnerem a vojenským muzikantem  
a kapelníkem Karlem Bastianem. V současné době ji vede pan 
kapelník Josef  Kubalík a kapela vystupuje ve složení: Václav 
Dufek / Martin Matas (1. B křídlovka), Václav Rada (tenor), 
Lubomír Kugel (Es klarinet, saxofon, el. kytara), Josef  Kuba-
lík (B klarinet, saxofon), Jan Babka (bas), Josef  Babka (bas), 
Jiří Janský (bicí), Václav Pelnář, Václav Wiesner (doprovody), 
Magda Hrušková, Barbora Balounová, Lenka Blacká, Markéta 
Jurníková, Hynek Hradecký a Jan Skládal (zpěv).

Vystoupení kapely bylo v našem zrekonstruovaném kultur-
ním domě moc krásnou oslavou Dne otců, taneční parket byl 
neustále plný, všichni se skvěle bavili, zpívali a užili si koncert, 
který se „zvrhl” v taneční zábavu. Děkujeme místní zpěvač-
ce Evě Šlaufové, kterou jsme po přestávce přivítali na pódiu  
a která si s kapelou zazpívala několik známých písní.

Do konce roku se můžeme těšit ještě na tři dechové hud-
by, Pardubickou šestku (15. 9.), Krajanku Václava Hlaváčka  
(20. 10.) a Jihočeské rodáky (17. 11.). Všechny koncerty začí-
nají od 15:00, místní se na ně mohou svézt bezplatnou auto-
busovou dopravou a vstupenky si zakoupit v předprodeji na 
webu www.kdklub.cz, v restauraci nebo před každým koncer-
tem na pokladně.

Ladislav Čech 
zastupitel města 

foto: Václav Šaroch

http://www.kdklub.cz
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Sedmnáctý všesokolský slet, o kterém jsme vás informovali 
v předchozím čísle Hornobřízského zpravodaje, je již minu-
lostí. Slavnostního sletového týdne v Praze, na který se sjeli 
sokolové z celé České republiky i zahraničí, se zúčastnilo té-
měř sto sokolů z Horní Břízy. Většina účastníků z Horní Břízy 
byla společně ubytována na Základní škole Botičská, která se 
nachází jen pár zastávek tramvají od Fortuna Arény ve vršo-
vickém Edenu. Právě na tomto stadionu probíhaly celý týden 
intenzivní přípravy a nácviky. Ty vyvrcholily velkolepou podí-
vanou, při které dvacet tisíc sokolů předvedlo své vystoupení 
v rámci dvanácti hromadných skladeb. 

Hlavní program se na rozsáhlé ploše fotbalového stadionu 
odehrál ve dvou dnech. Mimořádnost celého sletu potvrzu-
je i to, že oba programy byly odvysílány v přímém přenosu  
České televize. Divákům na stadionu i těm u televizních ob-
razovek se naskytla jedinečná možnost vidět naráz cvičit až 
1600 cvičenců. Ti v pohybu a s rychlými proměnami tvořili 
pestré obrazce, které byly díky cvičebním úborům a pomůc-
kám podtrženy barevnými efekty. Nejmladším účastníkům 
všesokolského sletu byly dva roky, zatímco věk nejstarších 
účastníků sahal až k hranici 90 let.

První program se konal ve čtvrtek 4. července ve večer-
ních hodinách. Slavnostního zahájení se zúčastnil i prezi-
dent republiky Petr Pavel, který mimo jiné ocenil roli České 
obce sokolské v historii i současnosti. Podotkl, že sokolská 
základna čítá přes 180 000 členů, z nichž více než polovina 
je mladší 18 let. Zároveň České obci sokolské předal čestný 
prapor. Mezi další hosty prvního programu patřili například 
zpěvačka Lucie Bílá nebo zpěvák Jiří Korn. Cvičenci z Horní 
Břízy vystoupili v  hromadných skladbách „V rytmu srdce“  
a „Sokolohraní“. Čtvrteční program zprvu doprovázel vydat-
ný déšť, ale ani toho se sokolové nezalekli a hromadné sklad-
by předvedli bez sebemenšího zaváhání. 

Druhý program, který se konal v pátek 5. července, nabídl 
navíc velmi očekávaná vystoupení nejmenších dětí. Malí soko-
líci z Horní Břízy, kteří vystupovali společně se svými rodiči, 
byli součástí skladeb s názvem „Mravenci“ a „Čmeláci“. Při 
slavnostním zahájení vytvořili sokolové z těl nápis „SPOJU-
JEME“. Slet spojuje – generace, komunity, umění se sportem, 
historii se současností. Při slavnostním ukončení pak vytvořili 
symbolický strom života. 

Nezapomenutelnou atmosféru a průběh všesokolského 
sletu z pohledu cvičence nám přiblíží účastníci jednotlivých 
skladeb. Pojďme se společně s nimi podívat do zákulisí této 
výjimečné akce. 

Čmeláci
Skladba je určena pro děti  ve věku od dvou let a jejich 

dospělý doprovod a má být obrazem harmonické pohybové 
a citové výchovy v  rodině i společné hře. Cílem je rozvíjet 
základní pohybové schopnosti, překonat strach, tužit vzájem-
ný citový vztah s rodiči a ostatními cvičenci a prožít radost 
ze společné činnosti. Skladbu doprovází hudba z večerníčku 

Včelí medvídci. Jednou z  nejzajímavějších částí skladby je 
společná akrobacie. 

Jak si užil skladbu čmeláček Ondra a jeho maminka 
Veronika Gábová? 

Kdy jste přijížděli do Prahy a jak probíhaly nácviky 
s takto malými dětmi? 

My jsme přijeli do Prahy už v neděli před zahájením sletu. 
Ne kvůli čmeláčkům, ale protože jsem cvičila ještě skladbu  
„V rytmu srdce“. V  době, kdy jsme my ženy měly nácvik, 
se nám o děti starali tři chlapi z našeho Sokola. Dětské ná-
cviky přišly na řadu až ve čtvrtek. Bylo znát, že Ondra po 
týdnu v kolektivu a s velkými zážitky je už unavený. Ten prv-
ní, čtvrteční nácvik, byl ale skvělý. Ondra sice už předtím byl 
v areálu Edenu, ale i tak z toho byl nadšený. Vysvětlili jsme si, 
že zde bude spoustu lidí. Z předchozích krajských sletů znal 
tu atmosféru, ale věděl, že tohle bude něco ještě mnohem 
většího. Měli jsme výhodu, že jsme přesně věděli, na jakých 
místech bude sedět babička s dědečkem, kteří se měli přijet 
na vystoupení podívat. Při hlavním vystoupení v pátek tedy 
Ondra věděl, kam přesně má mávat, a prý opravdu babičku 
s dědou viděl. Z tohohle konkrétně jsem byla hodně dojatá. 
Bylo to krásný.

Co pro Vás na celém všesokolském sletu bylo nejná-
ročnější?  

Počínaje už úplně prvotními nácviky, které probíhaly od 
začátku roku v Horní Bříze, to byla Ondrova tvrdohlavost. 
Tvrdil, že ho to nebaví a dával to při nácviku dost najevo. 
Chtěl cvičit skladbu bez rodičů – Mravenci... To se mu na-
konec podařilo. Díky tomu, že s námi spolupracovala 2. MŠ, 
mohl cvičit  skladbu Mravenci se školkou a skladbu Čmeláci 
s maminkou. V tom okamžiku se to zlomilo. Nejkrásnější pak 

Sokolové v Praze
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bylo to, že týden před hlavním Sletem v Praze za mnou doma 
sám od sebe Ondra přišel s kropáčkem a chtěl si trénovat vy-
stoupení Čmeláčků.

Jaká chvíle Vám naopak nejvíce utkvěla v paměti? 
Určitě ta chvíle s babičkou a dědečkem, o které jsem mluvi-

la. Pro Ondráše to byl pak ještě jeden moment. Na ploše jsme 
se střídali se cvičenci ze skladby „Před kamerou“. To byli silní 
chlapi, kteří při vystoupení předvedli spoustu náročných figur 
a akrobatických prvků. Ve chvíli, kdy byli Čmeláčci nastoupe-
ni v tunelu a připraveni na své vystoupení, právě tihle chlapi 
s velkou slávou a skandováním plochu opouštěli a probíhali 
tunelem kolem našich dětí. Děti tam stály a chtěly si s nimi 
plácat. Chlapi najednou zněžněli a s každým z dětí si plácli. 
To bylo krásné. 

Kdo z Vás byl nervóznější? 
Já, protože jsem nevěděla, co Ondra vyvede. Vystoupení 

jako takové si Ondra vyloženě užíval, to jsem se opravdu spíš 
já bála, aby všechno klaplo tak, jak má.

Došlo i na nějaký útěk dítěte? 
Z naší čtveřice utekl jeden malý kamarád. Je to krásně vidět 

i na jednom videu z televize. Všichni s tím tak trochu počítali, 
takže i maminka věděla, že musí vyrazit. I tak chlapeček utekl 
daleko, ale s tím se ve skladbě pro takhle malé děti počítá.☺ 

Cvičila jsi ve dvou skladbách, jak se to dalo stíhat? 
Využili jsme toho, že naše hlavní cvičitelka Jana Svobodová 

těžila ze svých zkušeností. Spolupracovali s námi i jiní rodinní 
příslušníci, kteří byli ochotní vzdát se svého komfortu a ne-
chali se tak trochu vtáhnout do zákulisí. Donesli nám věci na 
převlečení, protože do šaten už bychom nestíhali, nebo třeba 
připravili a pohlídali děti.

Pojedete příště znovu? 
Určitě chceme. Je teda fakt, že celý ten rok nácviků byl ná-

ročný. Já nacvičovala skladbu za ženy, pak skladbu s Ondrou  
a druhý syn nacvičoval skladbu pro předškolní děti. Takže 
doufám, že se příště povede, aby kluci nacvičovali jednu stej-

nou skladbu společně. 

A co Ty, Ondrášku, bavilo Tě to?
Bavilo. Bavilo mě povídat si s dětmi po cestě v  tramvaji. 

Užil jsem si všechno. Chlapi nás vzali na výlet na zvířátka do 
zoo. Byla pěkná.

Co se Ti, Ondro, nejvíc líbilo?
Líbily se mi ty paní s  barevným deštníkem, jak jsme se 

s nimi střídali. Vždycky jsem na ně křičel: „Nazdaaar!“ Bydle-
ní ve škole se mi taky moc líbilo.

A bál ses?
Neee, vůbec.

Mravenci
Jedná se o dějovou skladbu pro předškolní děti, jejíž hlav-

ním hrdinou je Ferda mravenec a parta jeho kamarádů. Zazní 
písničky populární autorské dvojice Zdeněk Svěrák a Jaroslav 
Uhlíř i skladby Pavla Nováka a Leška Wronky.  Skladba je 
doprovázena mluveným slovem a v jejím průběhu se na ploše 
objeví stonožka a žluté padáky – náčiní, které je v  začátku 
skladby schované. Spolu s předškolními dětmi jsou na ploše 
i cvičitelky, které pomáhají děti během skladby koordinovat. 

Jak taková skladba probíhala z  pohledu cvičitelek  
Jany a Elišky Nohejlových?

Jaká je Vaše úloha ve skladbě? 
Úloha cvičitelky - Ferdy - je pochytat si svoje děti, pomoci 

jim najít svoji značku, při cvičení s padákem být k ruce přede-
vším menším dětem, asistovat při vytahování stonožky.

Je náročné zkorigovat tolik dětí?
Při nácvicích během roku jsme měli hodně práce, ale v Pra-

ze byly děti moc šikovné, dokázaly na tak velké ploše hned 
najít svého Ferdu, držely se ve svém čtverci. Na zkoušce mra-
venečky nejvíc zaujala slávistická tráva, ale řekly jsme si, že 
tráva se netrhá, že by fotbalisté neměli na čem hrát a pak už 
hlavní vystoupení zvládly jako profesionálové.
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Jak z pohledu cvičitelky zvládaly děti vystoupení 
před vyprodaným stadionem.

Skladba Mravenci zahajovala v pátek druhý program hro-
madných skladeb. Děti dlouho stály na zahájení, musely ales-
poň trochu udržovat nastoupený tvar. Myslím, že po naběh-
nutí na plochu si ani neuvědomily, před kolika lidmi cvičí. 
Naštěstí nefoukal vítr jako při zkoušce, a tak padáky a stonož-
ka zůstaly na svých místech.

Jak jste si to celé užili?
Úplně největší emocionální zážitek z celé skladby pro mě 

byl, když děti na zkoušce začaly všechny zpívat úvodní pís-
ničku, při které jsou na ploše jenom cvičitelky. Bylo naprosto 
úžasné, jak to na prázdném stadionu rezonovalo.

A co na slet říkají Mravenečkové Johanka a Martínek? 

Johanko, jak se Ti líbil slet? 
Hezkej byl. Nejvíc se mi líbilo, když jsme cvičili.

Nebála ses cvičit před tolika lidmi?
Trošku jo. Ale když jsem cvičila, tak už to bylo dobrý. 

Našla sis tam nějaké nové kamarády? 
Ano, z  Koterova. Jedna holčička nás doplnila, protože  

u nás někdo chyběl a byly jsme kamarádky. 

A co Ty, Martínku, jak sis to užil?
Líbil se mi celý slet. Nejlepší bylo, jak se při vystoupení 

vytáhla stonožka a padáky, to bylo zajímavý. A taky to, že na 
zahájení byl sokolník s bílým rarohem. Vypadal jako nějaký 
druh vzácného sokola. Sokolníci měli kostým piráta. Příště 
pojedu určitě znovu.

Sokolohraní
Skladba pro mladší žactvo se odehrává v pěti různých pro-

středích, které děti pohybově ztvárňují. Nejprve se rozcvičí 
v období dinosaurů, dostanou se k moři, kde postaví maják  
a vyzkouší si plavecké styly i skoky do vody. Poté nasazují 
batohy a vyrážejí na cestu po Česku. Dalším prostředím je 
vesmír, kde děti staví kosmické rakety a zkoušejí chůzi kosmo-
nautů. Poslední pasáž „letem světem“ prověří dětské gymnas-
tické dovednosti. Každý cvičenec má víceúčelovou kostku, 
která je využívaná po celou dobu vystoupení.

Jak si sletový týden užila dvojčata Kája a Ondra Vei-
tovi? 

Kdy a jak jste jeli do Prahy, jak probíhal Váš sletový 
týden?

Ondra: Na začátku prázdnin. Jeli jsme hodně dlouho s ká-
mošema autobusem a pak jsme přijeli do školy. Všechno jsme 
vyložili a ubytovali se. Ráno jsme vždycky jezdili tramvají na 
Eden na tréninky. Zvládli jsme nacvičit celou skladbu a docela 
nám to i šlo. Pak jsme taky jezdili na výlety, třeba do zoo nebo 
na Vyšehrad.

Kája: Výlety byly super. Krom celé skladby jsme na Edenu 

stihli nacvičit ještě předávání kytek, krokovku a také strom 
života. Ten jsme předvedli při slavnostním zakončení sleto-
vého týdne. Ale ty tréninky byly fakt těžký.

Jak se Vám líbila Praha? 
Praha byla skvělá, líbila se nám moc. Stihli jsme toho vidět 

fakt hodně.

Jaké bylo bydlení ve škole?
Dobrý, super. Měli jsme skvělý vedoucí. Byli jsme ubyto-

vaní ve třídě, spali jsme tam s kamarády ze Sokola. Chodili 
jsme tam i na jídlo a vařili dobře. V té třídě jsme si to společ-
ně všichni užili. S kamarády jsme si povídali přes den a pak 
i v noci. A vedoucí nám vždycky večer vyprávěli pohádky.

Našli jste si tam nové kamarády?
Ano, našli jsme si nové kamarády. Seznámili jsme se s dět-

mi z Koterova.

Co se Ti na celém sletu líbilo nejvíce? 
Ondra: Nejvíc se mi líbily nácviky, pak ten konec a potlesk.

Kája: Mně se nejvíc líbilo vystoupení, galavečer a výlety.

Jaké bylo hlavní vystoupení, užil sis to? 
Ondra: Líbilo se mi to, užil jsem si to, ale byl jsem ner-

vózní. 

Kája: Užila jsem si to, bylo to úžasný. Nervózní jsem byla 
jen trochu. Příště pojedu určitě znovu, za dorostenky.

V rytmu srdce
Skladba je určena všem věkovým kategoriím a tančily v ní 

nejen matky a dcery, ale také babičky a jejich vnučky. Dle slov 
autorky choreografie Kateřiny Matušínské se skladba jmenu-
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je „V rytmu srdce“ proto, že má v sobě prvky jazzu a swingu, 
o kterém se říká, že tepe v rytmu srdce. Ryze taneční skladba 
vyjadřuje radost z pohybu, kterým je život. Skladbu doprovází 
písně Vojtěcha Dyka. 

Za ženy nám své zážitky a pohled na událost sdělila 
Markéta Bartošová.

Jak probíhal Váš sletový týden? 
Především utekl jako voda, bylo to náročné, ale už jsem 

věděla, co nás přibližně čeká, byl to můj třetí slet.

Jak byly organizované nácviky? Jak jste věděly, kde  
a kdy máte být? 

Měly jsme předem k dispozici rozpis zkoušek, který je tře-
ba dodržet. Nacvičovalo se nejen na stadionu, ale byla k dis-
pozici ještě jedna secvičná plocha. Zkouška musí také včas 
skončit, abychom nezdržovaly skladby, které nacvičovaly po 
nás…

Byly nácviky fyzicky náročné?
Myslím, že jestli to bylo někdy náročné, tak spíš psychicky. 

Nacvičují se příchody a odchody z plochy, což v tom počtu 
účastníků není vůbec jednoduché. Jeden program proběhl ve 
čtvrtek večer a druhý v pátek odpoledne. Každý z nich měl 
svoje slavnostní zahájení i slavnostní závěr, kterého se zúčast-
ní cvičenci z  více skladeb najednou. Takže i tyto části bylo 
třeba pečlivě nazkoušet předem. 

Jak se podaří, že takové obrovské množství cvičenek 
ze všech koutů republiky najednou cvičí jako „jeden 
muž“? 

Skladbu v Praze již všichni umí, jen se ladí detaily, aby vše 
při vystoupeních bylo jednotné. Na to z tribuny stadionu do-
hlížejí autoři a metodici skladeb, kteří nácviky vedou.

Nastala nějaká krizová situace? 
Jestli se dá krizovou situací nazvat, že jsme kvůli nácviku 

nestihly večeři? Nebo že jsme poněkud zmokly při vystou-
pení? Určitě ne, je to jako se vším, zůstanou především ty 
příjemné vzpomínky…

Jaké to bylo stát v zaplněném stadionu? 
Nezapomenutelné, ale hlavně (a to se týká celého sletového 

týdne) nepřenositelné, prostě kdo to nezažije, nepochopí...

 Na co nikdy nezapomenete?
Mě osobně těší především účast na této události s  mojí 

dcerou… V roce 2012 jsme spolu cvičily ve skladbě „Ať žijí 
duchové“ pro rodiče a děti. V roce 2018 jsem cvičila skladbu 
„Siluety“ pro dorostenky a ženy a dcera „Cirkus“ pro mlad-
ší žáky a žákyně. A letos jsme společně nacvičovaly skladbu 
„V rytmu srdce”. 

Pojedete příště znovu? 
Uvidíme, co bude za šest let…

Všem sokolům moc děkuji za Váš čas a odpovědi! 
Jessica Kuttová 
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Letní umělecké soustředění ZUŠ Kralovice 2024
Rok se zase s rokem sešel a naše Základní umělecká škola 

Kralovice vyrazila již na své šesté Letní umělecké soustředění. 

Tentokrát jsme zamířili do krásných prostor Nečtinského 
zámku, kde se od neděle 18. 8. žáci pilně soustředili, hudební-
ci hráli v orchestrech a komořinách, malíři malovali například 
nečtinskou krajinu, a poprvé se navíc přidal i taneční obor. 
Kromě učení a zdokonalování svých dovedností si účastníci 
opět zasoutěžili i v táborové hře, nakonec se pak se Zámkem 
v Nečtinech rozloučili diskotékou. 

Ráno 23. 8. se celé soustředění hromadně přesunulo do 
Horní Břízy, kde se připravovalo na závěrečný koncert. V 18 
hodin se KD Klub Horní Bříza rozezněl zvučnými tóny, di-
váci si poslechli spousty známých melodií, zazněl například 
soundtrack z Jurského parku, z pohádek či westernovek, do-
razili také akademičtí odborníci na Járu Cimrmana, tanečníci 
předvedli úžasné vystoupení a malíři vystavili spoustu pove-
dených obrazů. 

Doufáme, že pokud jste na závěrečný koncert dorazili, užili 
jste si jej alespoň z poloviny tak jako my celé soustředění,  
a doufáme, že naši účastníci jsou na tom stejně. 

Děkujeme! Těšíme se zase za rok!

Zuzana Pokorná 
žákyně ZUŠ Kralovice 

foto: Kristína Nguyenová
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Nezapomenutelné zážitky v mateřské škole
S blížícím se létem čekalo na děti z 1. mateřské školy Horní 

Bříza-ves mnoho nových zážitků. Koncem května strávily děti 
pět dnů na škole v přírodě v malebné obci Orlovice na Do-
mažlicku, kde je čekal pestrý program v podobě stopovačky, 
plnění zábavných úkolů při hledání vodníka, opékání buřtů 
nebo ukázky výzbroje a oděvů vojáků, přičemž si děti mohly 
předměty osahat i vyzkoušet a stát se tak na pár okamžiků 
jedním z nich.

V průběhu června se v MŠ konalo hned několik zajímavých 
akcí. Třída Dráčků se vydala vláčkem na stezku Spejbla a Hu-
rvínka, která se nachází na kraji Plzně v oblasti Boleveckých 
rybníků. Zážitkový okruh nabízí devět úkolů, které jsou obo-
haceny o zvukovou stopu přes QR kód. Motýlkové navštívili 

park Zeměráj, který leží poblíž Orlíku nad Vltavou. Zde si 
děti mohly vychutnat krásy přírody. Třída Berušek navštívila 
Zoopark Chomutov, největší zoologickou zahradu v České 
republice. Zde se děti seznámily nejen s domácími, ale i exo-
tickými zvířaty. Děti si také velmi užily celodenní výlet do 
Mirákula, zábavního parku, kde na ně čekal velký výběr her-
ních prvků v podobě vodního světa, trampolín, skluzavek či 
bludiště.

V červnu se na školní zahradě konalo pasování předškolá-
ků. Děti si pro rodiče připravily společně s paními učitelkami 
krátké vystoupení a následně prošly balonkovou bránou, za 
kterou na ně čekal starosta města Horní Bříza, pan David 
Kapr, který je symbolicky pasoval na školáky. S dětmi se při-
šla rozloučit také paní Halina Vetenglová, která jim popřála 
štěstí do dalších let a předala dáreček coby vzpomínku na 
naši školku. 

Prostory MŠ v  současné době procházejí rekonstrukcí. 
Kromě zateplení se budova pyšní novou fasádou, kterou 
zdobí logo mateřské školy. Věříme, že se dětem a rodičům 
bude školka v novém hávu líbit a budeme se na ně těšit v dal-
ším školním roce.

Tereza Čechová 
učitelka 1. mateřské školy 

foto: archiv školy

Fotky Horní Břízy
Ukažte Horní Břízu v tom nejlepším světle! 
Stačí nahrát fotku na Instagram s hashtagem #HorniBriza, 
my ty nejlepší repostneme a zveřejníme v HB zpravodaji.

@fotkyhornibrizy
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Zprávičky z lesní školičky
Milí sousedé,

opět se vám hlásíme z naší školky u lesa. V minulém čísle 
zpravodaje jste se dozvěděli, jak jsme se u nás měli dobře. 
Nyní vám můžeme sdělit, že o pár měsíců později se stále 
máme dobře. Uplynul červen, červenec i srpen a my se nyní 
aktivně připravujeme na nový školní rok. Tento rok bude plný 
novinek a změn, které potěší nás a doufáme i vás. Změny 
budou velmi znatelné, neboť se jedná o novou fasádu na bu-
dově naší školky. Vizi již máme, a tak nezbývá doufat, že se 
výsledek shledá s tolerantním, ba dokonce kladným přijetím 
ostatních obyvatel našeho města. Dále proběhne změna v ná-
zvu našich tříd. Dřívější Kuřátka, Sluníčka a Berušky nahradí 
názvy lesních zvířátek, jelikož je nám les ve všech ohledech 
velmi blízký. Po všech ostatních stránkách budeme stále tou 
samou školkou, jakou jsme byli i doposud. Od září budeme již 
plně připraveni na příchod dětí, starších i mladších, pro jejichž 
potřeby jsme vždy připraveni na značkách. Budeme se upřím-
ně snažit, aby byl vstup (návrat) do školky dětem příjemný, 

co nejvíce pohodový a přátelský. Naší hlavní prioritou jsou 
spokojené děti!

Markéta Romanuttiová 
učitelka 2. mateřské školy 

foto: Jana Janotová

Výsadba stromů v sídlišti
V sídlišti v Horní Bříze poměrně značně chybí zeleň. Jsme 

zvyklí na pohled na bytové domy, kde je stromů minimum, 
ale je to škoda. Stromy nám přinášejí velmi mnoho výhod  
a všechna doporučení poslední doby směřují k maximálním 
výsadbám v zastavěných územích, a to hned z několika dů-
vodů:

Především se zvyšujícími se teplotami je v sídlištích v hor-
kých letních dnech na otevřených prostorech nesnesitelně. 
Stromy snižují teplotu nejen zastíněním, ale i přirozeným 
ochlazováním svého okolí pomocí transpirace.

Zapojený porost v sídlišti významně snižuje hlučnost a tlu-
mí ozvěnu.

Stromy snižují prašnost.

Stromy zlepšují kvalitu vzduchu a pohlcují některé škodlivé 
látky.

Porost v následujících letech poskytuje životní prostor pro 
další živočichy a tím obecně zvyšuje biodiverzitu.

Pobyt v zeleni nebo pohled na stromy má prokazatelně po-
zitivní vliv na psychické zdraví. Snižuje stres, úzkost a podpo-
ruje relaxaci.

Přítomnost stromů a zeleně v okolí může zvýšit atraktivitu 
sídlišť a tím i tržní hodnotu nemovitostí.

Ekologický spolek se proto rozhodl na přelomu roku 2024 
a 2025 zorganizovat výsadby v sídlišti – podzimní a jarní. Při 

těchto výsadbách 
je v  plánu vysa-
dit okolo stovky 
nových stromů  
a tím do budouc-
na přinést všech-
ny výše zmiňova-
né benefity. 

Stromy nelze vysadit jen tak. Je třeba nejdříve zhodnotit 
lokality a vybrat stanovištně vhodné druhy. Dále je zapotřebí 
vyměřit, zdali jsou dodržena ochranná pásma od vedení sítí 
(voda, kanalizace, …), výsadbu provést dle aktuálních stan-
dardů a potom se o vysazené stromy minimálně v  prvních  
3 letech pravidelně starat (doplňování mulče, kontrola úvaz-
ků, zálivka, střih, …).

Chceme také, aby měl každý možnost si k výsadbě říct svo-
je připomínky či nápady, a tak bude uspořádaná beseda v ko-
munitním centru v Horní Bříze, a to ve čtvrtek 19. 9. 2024 
od 18:00. Tam nejdříve za ekologický spolek odprezentujeme 
naši vizi a pak bude prostor pro doplnění a dotazy z řad ob-
čanů. Přesné termíny výsadeb zatím nejsou stanoveny, budou 
se odvíjet od aktuálního počasí a dostupnosti sazenic stromů. 

Marek Hanza 
předseda Ekologického spolku Horní Bříza

Ekologický spolek Horní Bříza pořádá tradiční úklidovou akci v rámci kampaně 
Ukliďme Česko, která se letos bude konat v sobotu 21. 9., více informací na face-
bookových stránkách facebook.com/ekospolhb

http://facebook.com/ekospolhb
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dne 
Vážení přátelé,
 pořádá naše základní organizace

českého svazu chovatelů Horní Bříza místní výstavu
holubů, drůbeže a králíků. Současně v areálu výstavy 

proběhne podzimní jarmark, kde si budete moci prohlédnout
a koupit výrobky od výrobců a dodavatelů

Výběr dušičkového zboží
Dětské oblečení

Ovoce, zeleninu a brambory
Sýry

Keramika
Výrobky a produkty včel

Košíkářské výrobky
Dekorace a šperky

Ukázka řemeslné a kovářské práce
Zabijačkové výrobky přímo z farmy

Tombola a dětské hry

Věříme, že si najdete čas na návštěvu a strávíte
s námi příjemné chvíle

Výbor ZO ČSCH Horní Bříza

 v Horní Bříze5.10.2024

5. 10. 2024

Součástí výstavy bude soutěžní přehlídka holubů
plemene Gigant chovatelů Plzeňského kraje pro rok 2024

JARMARK OBČERSTVENÍ TOMBOLA 

KDY: sobota 5.10.2024 od 8:00 do 16:00 hod  (pro veřejnost)
        pátek    4.10.2024 od 8:00 (program pro školy a školky) 
KDE: Horní Bříza - chovatelský areál "Na staré vodárně" 
INFO A PŘIHLÁŠKY: 602 951 242, krofta@arup.cas.cz

www.zijeto.cz
ZO ČSCH HORNÍ BŘÍZA

pořádá ve spolupráci s městem Horní Bříza
6. ročník

VÝSTAVA
DROBNÉHO ZVÍŘECTVA

&
HORNOBŘÍZSKÝ JARMARK
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Léto s Úsměvem
Úsměv měl napilno při letních vystoupeních. V červnu byl 

soubor pozván na akci s  názvem „Výhledy“ v  Klenčí pod 
Čerchovem v  objektu Staré pošty, kde se kromě Úsměvu 
prezentovaly soubory z Chodska. Potkali jsme dobré přáte-
le z Postřekovského národopisného souboru, Mrákovského 
souboru a Konrádyho dudácké muziky. Naše vystoupení 
mělo u místních úspěch a nám se v Klenčí také moc líbilo.  
A tak jsme se po vystoupení zdrželi a zpívali a tančili s chod-
skými muzikami do večerních hodin. 

Stejně jako každý rok, tak i letos podporujeme činnost 
Domu pro seniory na Terasách v Plzni, kam pravidelně jez-
díme pobavit místní klienty. Posledním červnovým vystoupe-
ním bylo účinkování souboru na Slavnostech města v Horní 
Bříze.

Naše další přípravy a nácviky se napnuly k pozvání na Me-
zinárodní festival „Lepota različitosti – Krása různorodosti“ 
v  Srbsku, který se konal v č ervenci v  Kruščici. Naše cesta 
z Horní Břízy začala přes Maďarsko a jeho hlavní město Bu-
dapešť, kterou jsme si prošli i v noci. Pokračovali jsme přes 
hranice do Srbska a města Novi Sad s krásnou pevností a třetí 
den jsme dorazili do Bělehradu. Tady jsme navštívili českou 
ambasádu, kde nás provedl její zaměstnanec pan Brož, kte-
rý v Srbsku už několik let žije. Dostali jsme se i na soutok 
Sávy a Dunaje, kde historicky probíhala válka mezi Rakousko-
-Uherskem a Tureckem. Po těchto bojích začaly kolem roku 
1830 do Srbska přicházet i české rodiny, které se tu usazova-
ly. My jsme měli možnost se díky tomuto festivalu s českými 
krajany sejít a je neuvěřitelné, že český jazyk a české tradice 
jsou tu uchovávány dodnes. Navštívili jsme vesnice, kde přes 
čtvrtinu obyvatel tvoří potomci Čechů, kteří sem před téměř 
200 lety přišli. Bydleli jsme v oblasti srbského Banátu, jedné 

z  nejchudších oblastí Srbska, ale lidé jsou tu velmi srdeční  
a pohostinní. Navštívili jsme také v Evropě ojedinělé písečné 
duny, které se v oblasti Deliblatska peščara vyskytují. Tříden-
ní festival začínal v  městě Bela Crkva a pokračoval po dva 
dny ve vesnici Kruščica, kde jsme kromě průvodu dvakrát 
vystupovali. Naše vystoupení měla obrovský úspěch, dodnes 
nám chodí poděkování a nahrávky od pořadatelů a ředitele 

festivalu J. Iroviče. Jsme moc rádi, že jsme poznali zdejší kraje  
a mohli jsme podpořit české potomky našich krajanů a setkat 
se s nimi. A protože to potomci Čechů a Česká beseda Kruš-
čica nemají jednoduché, rozhodli jsme se za soubor Úsměv 
finančně podpořit nutnou opravu střechy a záchranu posled-
ního dochovaného stavení z doby příchodu českých osadníků 
do srbské části Banátu v Kruščici. Pokud byste chtěli i vy pod-
pořit tuto akci, zde je odkaz: www.donio.cz/strecha-pro-ces-
ky-etnodum-v-srbske-vesnici-kruscica

Další naší prázdninovou akcí byl jubilejní 70. Mezinárodní 
folklórní festival v Červeném Kostelci a mnoho akcí zářijo-
vých, včetně Posvícení v  Trnové nebo vystoupení v  Praze. 
Aktuálně jsou akce na našich webových stránkách a srdečně 
vás na ně zveme.

Markéta Jilková 
vedoucí taneční složky FS Úsměv 

foto: archiv souboru

http://www.donio.cz/strecha-pro-cesky-etnodum-v-srbske-vesnici-kruscica
http://www.donio.cz/strecha-pro-cesky-etnodum-v-srbske-vesnici-kruscica
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Naši čtenáři, občané města, žáci Masarykovy základní ško-
ly, dále MZŠ, se s fotografiemi Lubora Zalabáka již mnoho let 
setkávají. Pravidelně se účastní našich společných klubových 
výstav v síni Muzea a v aule MZŠ. 

Vzpomenu nejprve jeho vynikající výstavu NOVÝ ZÉ-
LAND v dubnu 2014, což bylo před neuvěřitelnými již deseti 
léty. Snímky byly z jeho 45 dní trvajícího pobytu, po vernisáži 
se konala v aule školy beseda s účastníky. 

Uplynul tehdy rok a v prosinci 2015 se v týchž prostorech 
konala opět naprosto raritní výstava NEPÁL. Zde našeho 
člena doplnil náš kamarád, profesionální fotograf  Šumavy, 
Vláďa Hošek. Ten navštívil Nepál opakovaně a oba společně 
po vernisáži besedovali o svých zážitcích s návštěvníky, opět 
v  aule školy. V  knize hostů jsou kladná vyjádření od hostů 
z Plas, Manětína aToužimi. Výstavu jsme jako „Dvoj-výstavu“ 
v č ervnu 2016 společně s  výstavou „Od Rocky Mountains 
po náš region“ přenesli do zámku Chyše.  Zde v knize hostů 
chvála od turistů z celé republiky, dokonce až z Bratislavy. 

V roce 2019 jsme po dohodě s vedením MZŠ instalovali 
prvou stálou výstavu fotografií, pokud je nám známo, v celém 
regionu.

A ihned její druhé pokračování bylo pro žactvo zaměřeno 
na „Ptactvo“ Luborovým objektivem. Pro velký přínos věno-
val autor další třetí výstavu tématu „Zvěř našich lesů a okolí“, 
s instalací 28. srpna 2020. To bohužel byla doba sílící pande-
mie viru Covid-19.  S omezením vstupu do škol jsme, místo 
této formy stálé výstavy, zamířili na dlouhé měsíce také do 
lesů a jeho stezek, izolováni od lidí.

Na letošní letní prázdniny jsme s vedením Kulturní komi-
se města domluvili navěsit do síně Městského muzea výstavu 
„Zvěř lesů a reservací“, tentokráte zaměřenou na prázdnino-
vé turisty s dětmi. Bez vernisáže a bez popisek zkoušíme na 
školácích, zda si umí zvíře na fotografii najít ve svém vyhle-
dávači.  Pro slušný dosavadní zájem o tuto kolekci zdařilých 
záběrů jsme se rozhodli výstavu v síni držet až do plánované-
ho sezónního uzavření muzea, do října. Budoucího návštěv-
níka upozorním, že již od vstupu do budovy muzea po pravé 
straně do poloviny schodiště jsou Luborovy fotografie ptáků. 
Vybral ty nejatraktivnější, mezi nimi doslova kuriozity, které 
nemáme šanci v životě nad našimi hlavami zahlédnout.

Čtenáře, který vnímá lidské žití v plné šíři a posloupnos-
ti času, upozorním na velice zajímavý delší rozhovor našeho 
Lubora, coby bývalého reprezentanta v horolezectví, s auto-
rem zvukových záznamů pro českou horolezeckou obec.

Posluchač se dozví o Luborových začátcích lezení, o ne-
dalekých skalách a tamních výstupech (Radyně, Kozelka  
u Manětína apod.), o zážitcích až osudových z Tater, Pamíru, 
velikánů Jižní Ameriky. Také na v textu zmíněný Nepál přišla 
řeč a trpělivý posluchač se dozví i o „kočce s více životy“.

Odkaz: 61.Díl Nadzemí: Lubor Zalabák-Kozelka, Kavkaz 
a focení ptáků - Nadzemi (ceskepodcasty.cz)

Na závěr pro trpělivého čtenáře, který dočetl až sem, uve-
du, co se obvykle vkládá do preambule článku.

Lubora před více jak deseti lety přivedla do našeho fotoklu-
bu tehdejší členka, výborná plzeňská fotografka Dana, s tím, 
že Lubor by rád fotil v kruhu vrstevníků cílících na krajinář-
skou fotku a majících kladný vztah k naší přírodě, potažmo 
k Zemi.

Nemohl zřejmě volit tehdy lépe, neb autor této slovní sklá-
danky je ještě od něho o 4 roky starší. 

Lubor je výborný a odolný parťák, doslova i přeneseně 
otřískaný tvrdostí skály. Tu přenesenou tvrdost zná každý čte-
nář sám, například při zdravotních neduzích – právě to potká-
vá a potkalo také našeho kamaráda, a my mu v závěru článku 
přejeme zdárné vyzdravění.

Václav Šaroch 
šéf  spolku HB Photo Club

Hornobřízský zpravodaj 3/2024Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Lubor Zalabák - horolezec, cestovatel a fotograf

https://ceskepodcasty.cz/epizoda/458304
https://ceskepodcasty.cz/epizoda/458304
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Letní stanový tábor „The Hunger Games“
Letní stanový tábor, který naše Pionýrská skupina Horní 

Bříza každoročně připravuje, je jednou z největších akcí, kte-
rou pořádáme. Jedná se o 12denní dobrodružství na táborové 
základně „Obořice“. Hlavním tématem letošního tábora, kte-
rý probíhal od 23. 7. do 3. 8., byla populární knižní a filmová 
série „The Hunger Games”.

Děti byly po příjezdu do tábora rozděleny do tří krajů 
(týmů), ve kterých spolupracovaly, plnily různé výzvy a hrály 
tematické hry. První aktivitou byla tvorba praporů, které dané 
kraje reprezentovaly a měly je každý večer na slavnostním 
nástupu při sobě. Každý den byl plný tematických her, které 
byly inspirovány různými momenty z příběhu „The Hunger 
Games”. V  průběhu tábora se děti věnovaly např. střelec-
kým aktivitám. Ty zahrnovaly střelbu ze vzduchovky, luku, 
foukačky a praku. Dále se učily, jak se pomocí mapy, buzoly  
a azimutu zorientovat v přírodě. Prošly užitečnými worksho-
py, kde se učily, jak bezpečně zacházet se sekerou a pilou, jak 
rozdělat oheň pomocí křesadla a jak si co nejlépe postavit  
v přírodě přístřešek na spaní. Všechny tyto zkušenosti využily 
v průběhu tábora. Například když si děti samostatně na celo-
denním výletě vařily oběd na ohni, což bylo zkouškou týmové 
spolupráce, kde společně sbíraly dřevo, připravovaly ohniště, 
rozdělávaly oheň křesadlem a poté opět celé místo uklidily. 
Na děti čekaly i lanové aktivity, slavné Aku-Aku a noční hry. 
Každou noc probíhaly noční hlídky, během kterých děti po 

dvojicích hlídaly tábořiště a luštily zašifrované zprávy. Před 
koncem tábora nechyběl slavnostní ples, na kterém zahrá-
li DJové (z řad vedoucích). Stejně jako v knihách a filmech,  
i u nás docházelo ke slavnému losování „splátců“. Každý ve-
čer byl z  každého kraje vylosován jeden zástupce, který se 
utkal s ostatními splátci v rychlé hře. Vítěz získal pro svůj kraj 
cenné body. Vyvrcholením tábora byla celonoční hra, během 
které se jednotlivé kraje odebraly na noc do svých postave-
ných příbytků, ze kterých se vypravovaly dobýt ostatní týmy  
a příbytek Kapitolu (vedoucích), jehož pozici musely vyluštit 
ze zašifrované zprávy.

Věříme, že si děti letošní tábor užily. Každý z nich si odnesl 
nejen spoustu vzpomínek, ale také nové dovednosti. Tábo-
ry tohoto typu jsou pro děti nesmírně důležité, protože jim 
umožňují zažít skutečné dobrodružství a navíc mimo jejich 
komfortní zónu. Učí je samostatnosti, týmové spolupráci  
a posilují jejich vztah k přírodě. Navíc mohou takové zážit-
ky dětem ukázat, že opravdové dobrodružství nečeká jen na 
stránkách knih či ve filmu, ale může být prožíváno i v reálném 
světě.

Patrik Sieber 
programový vedoucí tábora 

foto: Ondřej Bohatý
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27. ročník branného závodu jednotlivců 

NA VLASTNÍ PĚST 
Branný závod, kde nejde o rychlost, ale o přesnost, zručnost a také 
zapojení síly. V hracím prostoru budou pro účastníky připraveny disciplíny 
branného charakteru (střelba ze vzduchovky, luku, hod na cíl, lanové 
překážky a další) určené pro děti i dospělé.  

Místo konání:  „u vysílače“ nad vlakovou zastávkou v Horní Bříze 

Termín:     neděle 13. října 2024 

Důležité časy: Start – od 9:00 do 10:30 
Cíl – do 14:00 
Vyhodnocení – 14:15 

Kategorie:  A – předškoláci 
B - 1. - 5. třída 
C - 6. - 9. třída  
D – starší 

Každá kategorie se dále dělí na muže (chlapce) a ženy (dívky).  

Startovné je 60 Kč (zahrnuje organizační výdaje, ceny pro vítěze a polévku).  

Občerstvení je zajištěno. Doporučené je sportovní oblečení a obuv (vhodné do přírody, dlouhé 
nohavice a rukávy). 

Akci pořádá Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Horní Bříza ve spolupráci  
s Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Mladých požárníků Obora. 

Informace:  Václav Steidl, tel.: 739 915 201, email: pionyr.hb@gmail.com 

linktr.ee/pshb.cz 
pshb.cz 

pionyrska_skupina_hb 

 

Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Horní Bříza – oddíl Všeználci 

 
Pořádá pro děti 1. a 2. stupně ZŠ schůzky v průběhu školního roku na téma: 

PUTOVÁNÍ PO VESMÍRU 
Poznávání přírody a památek, základní tábornické dovednosti, sportovní hry, 

šifry, Morseova abeceda, a hlavně noví přátelé … 

Tak neváhej a přidej se k nám! První schůzka proběhne ve středu 18. září 2024 

Kdy: každou středu od 16:00 do 17:30 

Kde: přes hlavní vchod do Masarykovy ZŠ v klubovně pionýrské skupiny 

Vedoucí: Jakub Kapr                                                                  E-mail: pionyr.hb@gmail.com 

Tel.: 739 085 535                                                                                          jakub.kapr@pshb.cz 

Nábor do oddílu ringa

PIONÝRSKÁ SKUPINA
HORNÍ BŘÍZA

První trénink 20. 9. 2024
16:00 v tělocvičně ZŠ Horní Bříza

Jakub Šulda
777 20 90 40
jakub.sulda@pshb.cz



Jubilejní desátá divadelní sezóna je tu!
Čas neúprosně letí vpřed a Divadlo Osada letos zahajuje 

již desátou divadelní sezónu. Program její první poloviny na-
leznete níže. Věříme, že je z čeho vybírat a že si každý přijde 
na své. Tímto konstatováním by mohlo končit klasické ozná-
mení o zahájení dalšího ročníku divadelní sezóny. Začátek 
té desáté, výroční, si ale zasluhuje něco více. Chtěli bychom 
vám proto představit novinku. Od sezóny 2024/2025 můžete 
představení navštěvovat jako VIP diváci. 

Otevíráme pro vás totiž Osada VIP klub. 
Členství v něm zahrnuje:
•	přenosnou vstupenku na všechna představení
•	rezervaci vašeho oblíbeného místa na všechna představení
•	sklenku vína (nebo jiného nápoje dle volby) na každém 

představení pro dospělé
•	vstup na zkoušku nové divadelní hry domácího Divadla 

Osada a prohlídku zákulisí
To vše za 900 Kč na 1 sezónu. V sezóně garantujeme konání 
minimálně 6 představení pro dospělé a 2 představení pro děti.

Do VIP klubu můžete vstoupit kdykoli během sezóny, cena 
ale zůstává stejná a členství platí vždy pouze do konce dané 
sezóny. Abyste mohli využívat výhody členství na maximum, 
doporučujeme proto vstoupit do klubu do konce září.

Program 1. poloviny sezóny 2024/2025:
Dva koni s princeznou  
(pohádková taškařice pro dospělé),  
DS Osada  
sobota 5. 10. 2024, 19:00
Přes přísný zákaz dotýká se sněhu (komedie),  
Divadlo Jezírko Plzeň 
sobota 19. 10. 2024, 19:00
Taková divná doba (drama),  
DS Tyl Čistá 
sobota 16. 11. 2024, 19:00
Game over (první divadelní onlinová hra),  
DS Osada  
sobota 7. 12. 2024, 16:00
Dlouhý, Široký a Krátkozraký (komedie),  
Trnovská umělecká společnost 
sobota 18. 1. 2025, 19:00
Broučci (pohádka),  
Loutkové divadlo Třemošná 
neděle 19. 1. 2025, 15:00

Rezervujte si vstupenky na všechna představení už nyní na 
https://rezervovat.unas.cz/. V případě zájmu o členství v Osa-
da VIP klubu pište na mail rezervace.dsosada@gmail.com.

Petr Koza 
produkční divadelní sezóny

Hornobřízský zpravodaj 3/2024Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

https://rezervovat.unas.cz/
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Mladší a starší přípravka - druhá polovina roku 

Hornobřízský zpravodaj 3/2024Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Ve druhé polovině jarní sezóny jsme se u obou přípravek 
zaměřili na intenzivnější hru, především na zvýšení aktivity 
při napadání soupeře na jeho polovině hřiště.  

Mladší přípravka v tomto období střídala pěkné výkony se 
slabšími, dne 30. 4. sehrála utkání v Plasích, kde po vyrovnané 
první polovině (4:4) nakonec soupeři podlehla 9:5. Na násle-
dující mistrovský zápas (3. 5. 24) zavítali naši nejmladší fot-
balisté  do Hadačky a po pěkném výkonu zvítězili 5:10. Další 
utkání hrané 10. 5. 24 zopakovali pěkný výkon na domácím 
hřišti a zvítězili nad Dolní Bělou 8:2 po poločase 4:0. Dne 
14. 5. 24 byl odehrán odložený zápas v Mladoticích, kde naši 
hráči po povedeném úvodním poločase vedli 4:6, aby nakonec 
podlehli domácím borcům 15:10. V pátek 17. 5. 24 podlehli 
naši elévové domácímu Kaznějovu po odevzdaném výkonu 
17:3. V posledním utkání naši nejmenší doma prohráli s Tr-
novou 3:6. 

Ve skončeném fotbalovém ročníku naši nejmladší odehráli 
18 zápasů, v 7 zvítězili a 11 prohráli, obsadili 7. místo z 10 
účastníků, získali 21 bodů při skóre 137:183.

Po ukončení soutěžního ročníku odešlo z mladší přípravky 
do starší kategorie 7 hráčů. 

Starší přípravka pokračovala i ve druhé části jara ve zlepše-
ných výkonech, 30. 4. 24 sehrála mistrovské utkání v Plasích, 
ve kterém po vyrovnaném 1. poločase 4:4 zvítězila zvýšeným 
úsilím 6:13. V pátek 3. 5. 24 v utkání na Hadačce se přes veš-
kerou snahu náš tým nesžil s povrchem místního hřiště a pod-
lehl domácím 16:6. Následující zápas jsme přivítali soupeře 
z Dolní Bělé, ve vzájemném poměřování sil se našim podařilo 
přehrát soupeře poměrem 28:2 po poločase 14:1. Vzhledem 

k síle soupeře měli v tomto zápase větší vytížení mladší hráči. 
Starší přípravka sehrála 14. 4. 24 odložený zápas z 19. 4. 24 
na hřišti v Mladoticích a od počátku utkání kontrolovala hru 
a po výborném výkonu porazila domácí Mladotice 10:14 po 
poločase 3:8. Následující zápas chtěli naši borci potvrdit dob-
rou formu na hřišti lídra z Kaznějova. Po výborném vstupu 
do utkání jsme v poločase vedli 4:7, pak se začala projevovat 
menší vyrovnanost našeho týmu a vyčerpání, když soupeř 
v závěrečných vteřinách srovnal gólem z trestného kopu na 
konečných 10:10. V pátek 24. 5. 24 hráli naši mladí fotbalisté 
doma s Manětínem a po celé utkání kontrolovali hru, jasně 
zvítězili 16:3. Vzhledem k  síle soupeře dostali větší prostor 
ve hře mladší a méně zkušení hráči. Do posledního mistrov-
ského zápasu, který byl sehrán 7. 6. 24 v Žihli, jsme zapojili  
i hráče nejstaršího ročníku mladší přípravky. Na žihelském 
hřišti naši zvítězili 5:24 po poločase 2:14. 

Mužstvo starší přípravky Horní Břízy po ukončení sezóny 

Další informace najdete na  
www.facebook.com/skhornibriza 

www.zkzhornibrizafotbal.cz

B - tým fotbalového oddílu sportovního klubu
B-tým po loňské úspěšné premiérové účasti v I. B třídě za-

hájil, koncem července, přípravu na další sezónu 2024/2025. 

V nové sezóně začalo s  týmem trénovat několik kluků, 
kteří loni ukončili dorosteneckou soutěž a kteří již loňskou 
sezónu, jako dorostenci, zasahovali do zápasů jak B-týmu, tak 
i A-týmu.

Pro tým je to velká posila, protože má k dispozici kluky, 
kteří už jsou s týmem sehraní a není to pro ně nic nového. 

Citelná vzpruha je i ze strany gólmanské, jejich řady rozší-
řil třetí gólman a tudíž má jak B-tým, tak i A-tým zastupitel-
nost na postu brankáře, kdy vedle Jana Schimmera a Davida 

Smoláka budeme vídat v bráně i odchovance SK HB Adama 
Kolmana. 

V  rámci přípravy na novou sezónu odehrál tým tři přá-
telská utkání, ve kterých zvládli kluci vyhrát pouze jednou, 
a to se sestupujícím týmem z I. A třídy – TJ Tlučnou. Další 
dvě utkání bohužel skončila prohrou – proti našemu A-týmu  
a proti TJ Sokol Kralovice. 

První mistrovské utkání čeká tým v sobotu 24. 8. od 18:00, 
kdy zajíždí do Volduch, se kterými mají z loňské sezóny bi-
lanci jedna prohra z venkovního utkání a jedna remíza doma. 

Petra Sedláčková 
vedoucí mužstva

https://www.zkzhornibrizafotbal.cz/
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Hokejbalový oddíl sportovního klubu 
Tak jako v předchozích letech, také v letošní sezóně čeká 

naše A-mužstvo 2. liga Čechy Západ. Jako alternativu letnímu 
soustředění áčko zvolilo víkend v lodích na Berounce. 

Úvodní utkání 2. ligy čeká Horní Břízu již 8. září na domá-
cím hřišti Na Hokejce, kdy přijedou plzeňští Rolling Balwans. 
Také další dvě kola sehraje áčko na domácí půdě, a to 15. 9. 
proti dobřanskému béčku a 22. 9. proti celku HBC Plzeň B. 
Všechna tato utkání startují v tradiční čas od 14:00.

Náš dětský oddíl pak v letošní sezóně čeká liga pro ka-
tegorii přípravek. Děti budou sbírat cenné herní zkušenosti, 
neboť se utkají s nejedním kvalitním celkem. Držme dětem 
palce, ať ze sezóny vytěží co nejvíce. Zároveň platí, že trénin-
ky dětí probíhají již tradičně každé pondělí a středu vždy od 

17:00 na hřišti Na Hokejce. Přijít a vyzkoušet hokejbal mo-
hou všechny děti ve věku od 5 do 10 let. Šéftrenérem zůstává  
i nadále Jakub Šmucer.

Údržba a modernizace areálu 
V uplynulých měsících proběhla oprava a modernizace ná-

hradní šatny (buňky) v našem areálu. Šatna je využívána pře-
devším v turnajových dnech, kdy doplní kapacitu stávajících 
vnitřních šaten. Jsme velice rádi, že se podařilo zafinancovat 
a zprocesovat náročnou výměnu zastaralého a neefektivního 
osvětlení. Nově jsou osazeny LED reflektory s výrazně vyšší 
svítivostí a nižší spotřebou. Kvalita osvětlení tak opět dosahu-
je úrovně pro ligová utkání.

Vojtěch Krejsa 
člen hokejbalového oddílu

Další informace najdete na:  
www.facebook.com/SkHorniBrizaHokejbal 

www.skhbhokejbal.cz

obsadilo ve své věkové kategorii 4. místo mezi 11 účastníky, 
když ve 20 zápasech 14x zvítězilo, 1x remizovalo a 5x pro-
hrálo. Za celý ročník hornobřízští získali 43 body, vstřelili 285 
gólů a 142 inkasovali. V 10 odehraných zápasech jarní sezóny 
8x zvítězili, 1x remizovali a pouze 1x prohráli.  

Po ukončení sezóny přišlo 7 hráčů z  mladší přípravky  
a odešlo ze starší přípravky do kategorie mladších žáků 11 
hráčů (Max Preisinger, Jenda Martínek, Ondra Mareš, Kuba 
Zajíc, Michal Janouškovec, Matěj Krejcar, Šimon Němec, 
Dan Bihary, Adam Kabát, Petr Kmoch a Marek Nágr).

8. května 2024 se starší i mladší přípravka již poněkolikáté 
zúčastnily tradičního fotbalového turnaje ve Strašicích, který 
je pěkně organizován. 

Starší přípravka mezi 10 zúčastněnými obsadila 4. mís-
to, když jednoznačně zvítězila ve své skupině (se Spáleným 
Poříčím 7:1, s Nýřany 4:1, s Dobřívem 7:1 a s Mýtem 2:2), 
v semifinále však podlehla plzeňskému Rapidu 1:4 a v utkání 

o 3. místo podlehla Mýtu 2:4. Nejlepším hráčem turnaje byl 
vyhlášen náš Jenda Martínek.

Mladší přípravka skončila mezi 12 účastníky na 8. místě, 
když podlehla Stodu 6:4, Křimicím 6:1, Rapidu 5:3 a zvítězila 
nad Strašicemi 5:3 a nad Holoubkovem 14:0. 

Ve čtvrtek 27. 6. 2024 se konalo tradiční rozloučení se 
sezónou. Děti byly rozděleny podle věku do skupin. Hráči 
starší i mladší přípravky si zahráli zápasy proti svým rodičům, 
nejmladší hráči (mini přípravka) byli rozděleni do dvou druž-
stev a v zápase proti sobě svým rodičům předvedli, co se již 
naučili z abecedy fotbalu.  Na závěr bylo dětem připraveno 
občerstvení, rozdělen velký dort a s trenéry si připily tradič-
ními bublinkami.

Václav Hýbl 
trenér přípravek
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Ve středu 15. května se na stadionu Plzeň-Petřín uskutečni-
ly atletické závody předškolních dětí. Mezi početnou konku-
rencí bojovali i mladí sportovci z T. J. Sokol Horní Bříza. Naše 
jednota byla zastoupena pěti nadšenými dětmi, které se utkaly 
se stejně starými sokoly z celého regionu.

Konkurence byla opravdu velká, ale to naše malé repre-
zentanty neodradilo. Závodilo se ve třech disciplínách: sprint  
40 m, skok daleký z místa a hod míčkem. Od prvního star-
tu do posledního pokusu předvedli naši sokolíci neuvěřitel-
ný zápal a bojovnost. Každý z nich dal do závodů všechno  
a ukázal, že atletika není jen o výhrách, ale především o snaze, 
odhodlání a radosti z pohybu.

Ačkoli se tentokrát nepodařilo získat žádnou medai-
li, účastníci z T. J. Sokol Horní Bříza si odvážejí zkušenosti  
a především pocit, že reprezentovali svou jednotu s hrdostí 
a čestně.

„Jsme nesmírně pyšní na všechny děti, které nás na těchto 
závodech reprezentovaly. Ukázaly, že i přes velkou konkuren-
ci a absence medailí má jejich úsilí a vášeň obrovskou hodno-
tu. Děkujeme jim za jejich nasazení a věříme, že příští závody 
přinesou nejen další zkušenosti, ale i zasloužené úspěchy,“ 
uvedla cvičitelka Jana Svobodová.

Závody na stadionu Plzeň-Petřín byly dalším důkazem 
toho, že mladí sportovci z našeho regionu mají velký poten-
ciál, který se s každým závodem rozvíjí a posouvá kupředu.

Mufík - Den dětí se Sokolem
Veselý a sportovní den si ve středu 29. května užilo 99 dětí, 

které se zúčastnily akce Mufík - Den dětí se Sokolem, pořá-
dané místní jednotou. Hřiště na sokolovně ožilo nadšením, 
smíchem a sportovním duchem, kdy na malé účastníky čekalo 
třináct rozmanitých sportovních stanovišť, jako je skákání, 
driblování, házení a mnoho dalšího. Každé stanoviště nabí-
zelo něco jiného, a tak si každý malý sportovec přišel na své.  

Báječnou atmosféru podtrhla dětská diskotéka, která se 
stala kulisou celého odpoledne. Hudba, tanec a radostné vý-
křiky dětí vytvořily báječnou atmosféru. Kromě sportovních 
aktivit se děti mohly těšit i na střelecké stanoviště, které bylo 
zajištěno ve spolupráci s AVZO, střeleckým oddílem. Tato 
spolupráce přinesla akci další rozměr a obohatila ji o atrak-
tivní prvek, který si získal obrovskou popularitu mezi malými  
i velkými. Tímto bychom chtěli poděkovat za spolupráci.

Celé odpoledne se neslo ve znamení radosti, sportu a přá-
telství. Děti si po splnění všech stanovišť mohly vyrobit svíč-
ku nebo ozdobit skleničku medu, obojí pochází z obchůdku 
Světlo od včel. Spolupráce si velmi ceníme a věříme, že nejen 
díky těmto cenám děti odcházely s úsměvy na tvářích a spous-
tou zážitků. Organizátoři již nyní plánují další akce a věříme, 
že budou stejně úspěšné a oblíbené jako tento Mufík - Den 
dětí se Sokolem.

Veronika Gábová 
členka T. J. Sokol Horní Bříza 

foto: Martin Gába 

Hurá do nového cvičebního roku
Máme za sebou úspěšný sletový rok a před námi je nový 

cvičební rok, který zahájíme 11. 9. 2024 již tradiční akcí – So-
kolokolení. Již v dalším týdnu začneme cvičit, přičemž máme 
letošní rok opět úplně plnou kapacitu na všechna cvičení. 
Bohužel se letos na pár dětí nedostalo, protože sokolovna 
v Horní Bříze není nafukovací. Moc se na děti těšíme, máme 
plno nápadů a věřím, že si cvičitelé i děti přes prázdniny po-
řádně odpočinuli a tento nadcházející rok si užijeme všichni 
co nejlépe.

Jana Svobodová 
náčelnice T. J. Sokol Horní Bříza

Hornobřízský zpravodaj 3/2024Spolková a zájmová činnost, kultura a sporty

Atletické závody předškolních dětí
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Fotky Horní Břízy
Ukažte Horní Břízu v tom nejlepším světle!
Stačí na Instagram nahrát fotku s hashtagem #HorniBriza, my ty nejlepší  
repostneme a zveřejníme v HB zpravodaji.

@fotkyhornibrizy
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